
Prefeitura Municipal • Rua 9 de Julho, 690 • Centro • CEP 18300-900 • Tel.: (15) 3543-9915

PODERES:
EXECUTIVO 

LEGISLATIVOIMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

Ano X • Edição 546 • Capão Bonito, 13 de julho de 2018 www.capaobonito.sp.gov.br

Capão Bonito atinge nota de qualificação 
no Programa Município VerdeAzul

Uma boa notícia para 
o meio ambiente 
de Capão Bonito: A 
Secretaria Estadual 
de Meio Ambiente 

anunciou na semana passada 
a lista de cidades com notas 
maiores ou iguais a 40 e con-
sideradas qualificadas para 
pré-certificação do Programa 
Município VerdeAzul.

Significa dizer que Capão 
Bonito está no caminho certo 
para atingir mais uma certi-
ficação no final do ano, uma 
vez que várias ações estão em 
andamento.

O secretário de Agropecuá-
ria, Obras e Meio Ambiente, ao 
ser informado sobre a pré-certi-
ficação destacou a importância 
do Programa Município Ver-
deAzul, lembrando que os 11 
anos de existência do progra-
ma atestam seu êxito, que vem 
sendo até mesmo referência 
para a Comunidade Européia.

“Nossa meta é avançar ain-
da mais neste final de ano para 
atingir a certificação acima de 
80. Estaremos intensificando 
novas ações em conjunto com 
as demais secretarias para am-
pliar a nota o máximo possível”, 
destacarou a interlocutora do 
Programa Município VerdeAzul 
em Capão Bonito.

Nos últimos anos, no 
ranking de municípios mais 

sustentáveis do Estado, Ca-
pão Bonito vem aparecendo 
com destaque.

Ações importantes como 
elaboração do Plano de Resí-
duos Sólidos, Educação Am-
biental, ampliação do Plano 
de Arborização e melhorias 
no Aterro Sanitário devem 
alavancar ainda mais a nota 
de Capão Bonito.

Em dezembro deste ano, será 
feito o anúncio final do Ranking 
Ambiental Paulista 2018.

Desenvolvimento susten-
tável – O PMVA, lançado em 
2007 pelo Governo do Estado 
de São Paulo, tem o inovador 
propósito de medir e apoiar a 
eficiência da gestão ambiental, 
com estímulo e auxílio às pre-
feqituras paulistas, na elabora-
ção e execução de suas políti-
cas públicas estratégicas em 
busca de um desenvolvimento 
sustentável.

As ações propostas pelo 
programa, em 2007, compõem 

as dez diretivas norteadoras da 
agenda ambiental local, abran-
gendo os seguintes temas es-
tratégicos: Esgoto Tratado, Re-
síduos Sólidos, Biodiversidade, 
Arborização Urbana, Educação 
Ambiental, Cidade Sustentável, 
Gestão das Águas, Qualidade 
do Ar, Estrutura Ambiental e 
Conselho Ambiental. A primeira 
pré-qualificação do PMVA 2017 
ocorreu em Mogi das Cruzes, na 
região do Alto Tietê, Região Me-
tropolitana de São Paulo.



IMPRENSA OFICIAL2 | Ano X | Edição 546 | Capão Bonito, 13 de julho de 2018

Marco Antonio Citadini
Prefeito Municipal 
Gestão 2017/2020

Francisco Lino
Secretaria Municipal de Governo

Reinaldo Daniel Jr.
Secretaria Municipal de 
Agropecuária, Obras e Meio Ambiente

Éder Danilo de Queiroz
Secretaria Municipal de 
Planejamento e Serviços Urbanos

Ana Fernanda Mello e Oliveira Lima Cézar
Secretaria Municipal de Saúde

Marcelo Farto Varela
Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte e Turismo

Erivaldo Lauri Rodolfo (Nhã)
Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

Noel Correa Leme
Secretaria Municipal de Finanças

Dr. José Roque Machado
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos

Cláudia Citadini
Presidente Fundo Social 
de Solidariedade

Administração Regional 
Vila Aparecida (Arva) - Tel.: 3542-6449

Assessoria de Imprensa
Wagner Santos - Ramal 9912

Ouvidoria / Corregedoria
Ramal 9940
Tel.: 08007743104 / 3542-1023

Departamento de Compras  - Tel.: 3542-1176

Vigilância Municipal - Ramal 9931

Junta Militar  - Tel.: 3542-3724

Departamento Pessoal  - Ramal 9922

Departamento de Trânsito
Gilberto Tobias  - Ramal 9935

Departamento de Tributação  - Ramal 9911

Fiscalização  - Ramal 9906

Vigilância Sanitária  - Tel.: 3542-2157

Câmara Municipal  - Tel.: 3543-8190

PAT (Postode Atendimento 
do Trabalhador)  - Tel.: 3542-4713

Procon  - Tel.: 3542-2101

Conselho Tutelar  - Tel.: 3542-2411

EXPEDIENTE | 
A Imprensa Oficial é uma publicação da Prefeitura Municipal de Capão Bonito | Registrado sob nº. 13 (Cartório de Registro de Pessoas Jurídicas)
Rua 9 de Julho, 690, Centro - CEP 18300-900 | Fone: (15) 3543-9915 | www.capaobonito.sp.gov.br
Jornalista responsável: Wagner Antonio Santos (MTB 036227) | Diagramação: José Carlos Tallarico Neto (MTB 84742)

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA E TELEFONES ÚTEIS

IMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

 

  DECRETO Nº 094/18, DE 06 DE JULHO DE 2018.       
  

Dispõe sobre prorrogação da validade do 
Concurso Público nº 01/2016, que especifica.  
 
 

  MARCO ANTONIO CITADINI, Prefeito do Município de Capão 
Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,  
 
 
  D E C R E T A: 
 
 
  Art. 1º. Fica PRORROGADA, por mais 02 (dois) anos, a validade 
do Concurso Público nº 01/2016, para admissão a Empregos Públicos vagos do 
Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Capão Bonito, tendo sua 
homologação final ocorrida em 01 de setembro de 2016, publicada na Imprensa 
Oficial do Município, Edição do dia 02 de setembro de 2016, pág. 04.          
 
  Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 02 de setembro de 2018.  
  
  Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 06 de julho 
de 2018.   
 
    
         MARCO ANTONIO CITADINI    
                          Prefeito Municipal   
 
 
 
  Publicado e afixado na SPG, registrado na data supra.  
 
 



IMPRENSA OFICIAL | 3Ano X | Edição 546 | Capão Bonito, 13 de julho de 2018



IMPRENSA OFICIAL4 | Ano X | Edição 546 | Capão Bonito, 13 de julho de 2018

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAPÃO BONITO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,ESPORTE E TURISMO 

Avenida Santos Dumont, nº. 50 - Praça Dr. Thomaz Eurico Gomes – Centro   
CEP 18.300-530 - Capão Bonito / SP. 

Telefone: (15) 3542-3553/3542-4543/3542-2875 
                 E- mail: educacao@capaobonito.sp.gov.br/educa.cb2@gmail.com 

 
 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 54/2018 
 
 

Marco Antonio Citadini, Prefeito Municipal de Capão Bonito, Estado de São Paulo, torna público o 

presente Edital de Convocação:  

Ficam convocadas as candidatas aprovadas e classificadas no Processo Seletivo nº 02/2017 realizado nos 

termos do Edital, homologado por meio da Portaria nº 040/18, de 25 de janeiro de 2018 para o cargo de MONITOR, 

conforme abaixo indicadas, interessadas em assumir emprego em CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO (CONTRATO), 

amparada pela Lei nº 4.364 de 23/11/2017, a qual dispõe sobre contratação temporária e emergencial de 

Profissionais da Área da Educação e demais setores, exclusivamente para o exercício de 2018 e Decreto nº 157/17, 

de 23 de novembro de 2017, alterado pelo Decreto nº 039/18 de 06/04/2018devendo as candidatas comparecerem 

na DIVISÃO DE PESSOAL, sito à Rua Nove de Julho nº 690 – Centro no período de 16/07/2018 à 18/07/2018 

(quarta-feira) até as 16h. Após o comparecimento, deverão submeter–se a exame pré-admissional no Centro de 

Saúde I, localizada a Rua Marechal Deodoro, 440 – Centro neste Município. Para a atribuição ao Emprego em 

Caráter de Contratação Emergencial e Temporário, deverão as mesmas comparecerem na Secretaria Municipal de 

Educação - Avenida Santos Dumont, nº 50 – Praça Dr. Thomaz Eurico Gomes, Centro – Capão Bonito/SP, no 

dia e horário abaixo estabelecido, para participarem da Atribuição em Contrato Emergencial e Temporário, 

obedecendo-se em primeiro lugar a classificação final do Processo Seletivo nº 02/2017 em vigência 

publicada em 19 de janeiro de 2018 na Edição nº 518 da Imprensa Oficial do Município de Capão Bonito, 

conforme segue:   

 
Clas. 

 
Inscrição Nome do candidato RG 

Data de 
Nasc. Assinatura 

 
56º 

 
5670 Aline Fernanda da Cruz 49.002.471-3 11/09/1992   

 
57º 

 
5699 

Jacqueline Cristiane da Costa 
Cruz Mendes 41.001.956-2 09/10/1995  

 
58º 

 
9814 Danilo Fernando de Freitas 40.776.921-3 29/10/1995  

 

MONITOR: 

Dia: 20/07/2018 (sexta-feira) 

Horário: 09h 

Local: Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo 
Documentos necessários: RG, CPF, Nº do PIS/PASEP e Comprovante de Endereço. 
 

                                                                          Paço Municipal Dr. “João Pereira dos Santos Filho”. 
 
 

                                                                                                                          Capão Bonito-SP, 05 de Julho de 2018. 
 
 

MARCO ANTONIO CITADINI 
PREFEITO MUNICIPAL 



IMPRENSA OFICIAL | 5Ano X | Edição 546 | Capão Bonito, 13 de julho de 2018

    PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAPÃO BONITO 
                         SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,ESPORTE E TURISMO 

                     Avenida Santos Dumont, nº. 50 - Praça Dr. Thomaz Eurico Gomes – Centro   
CEP 18.300-530 - Capão Bonito / SP. 

Telefone: (15) 3542-3553/3542-4543/3542-2875        
                 E- mail: educacao@capaobonito.sp.gov.br/educa.cb2@gmail.com  

                                       
 

_______________________________________________________________________________________________________
___ 

C O M U N I C A D O 
 

                   A Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo COMUNICA aos 

Professores Aprovados e Classificados no Concurso Público nº 01/2014 e Processo Seletivo nº 

02/2017, para o emprego de PROFESSOR DE PRÉ ESCOLA, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA PEB-I E PEB-II, interessados em assumir classes/aulas em CARÁTER DE 

SUBSTITUIÇÃO (CONTRATO) amparada pela Lei nº 4.364 de 23/11/2017, a qual dispõe sobre 

contratação temporária e emergencial de Profissionais da Área da Educação e demais setores, 

exclusivamente para o exercício de 2018 e Decreto nº 157/17, de 23 de novembro de 2017 

alterado pelo Decreto nº 039/18, de 06 de abril de 2018 que as atribuições ocorrerão sempre às 

TERÇAS-FEIRAS, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo 

localizada na Avenida Santos Dumont, nº. 50 - Praça Dr. Thomaz Eurico Gomes – 

Centro - Capão Bonito/SP. 

 

PROFESSOR DE PRÉ-ESCOLA:  Às 08H30MIN 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA PEB-I - ENSINO FUNDAMENTAL – ÀS 09H30MIN 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA PEB-II – AS 10H30MIN 
 

Os Editais de Atribuições de Classes/aulas serão publicados em mural da Secretaria 

Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo em 48 (quarenta e oito horas) antes 

das atribuições. 

 O não comparecimento será considerado como desistência.  
 

DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA: É obrigatória a apresentação dos documentos elencados 

abaixo: 

 Diploma Original ou Declaração de Conclusão de Curso, cuja a data de 

expedição não exceda dois anos. 

 Declaração de Acúmulo de Cargo ou Função; 

 Nº do PIS/PASEP; 

 Nº RG e CPF; 

 Endereço Completo contendo o CEP da rua e número de telefone para contato. 

 
 

Capão Bonito-SP, 05 de julho de 2018. 
 
 

      MARCELO FARTO VARELA 
             Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo 



IMPRENSA OFICIAL6 | Ano X | Edição 546 | Capão Bonito, 13 de julho de 2018

 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAPÃO BONITO 

Rua Nove de Julho, 690 – Centro - CEP 18.300-900 – Capão Bonito/SP 
 Telefone: (15) 3543-9900             Ramais: 9903 / 9951 

                 E- mail: rh@capaobonito.sp.gov.br 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
                            DIVISÃO DE PESSOAL 

 
 

 
 CONCURSO PÚBLICO - EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
 
MARCO ANTONIO CITADINI, Prefeito do Município de Capão Bonito, 
Estado de São Paulo, torna público o presente Edital de 
Convocação: 
Ficam convocado(a)s o (a)s candidato(a)s aprovado(a)s e 
classificado(a) no Concurso Público realizado nos termos do 
Edital de Concurso Público n.º 001/2014, para o Cargo de 
ARQUITETO, devendo o(a) mesmo(a) comparecer na DIVISÃO DE 
PESSOAL  de 16/07/2018 à 18/07/2018 das 8:hs00 às 16:hs00, 
para anuência ao emprego vago, obedecida a Classificação 
Final. 
 
 
CL N O M E S R.G. ASSINATURA 
1° SUELLEN FERREIRA DA COSTA 444976553  

  
O não comparecimento dos candidatos (as) convocados (as) no 
horário, data e local acima citado, implicará, 
automaticamente, na sua desistência e perda de todos os 
direitos havidos pelo referido Concurso Público 
 
Após o comparecimento, os candidatos (as) deverão submeter-se 
a exame de saúde pré admissional no Centro de Saúde I - Rua 
Marechal Deodoro, 440 - Centro, no período supra referido, das 
08:00 às 17:00 horas.  
 
  
 Paço Municipal Dr. “João Pereira dos Santos Filho”, em  
06 de Julho de 2.018  
 
 
 
 

MARCO ANTONIO CITADINI 
Prefeito Municipal 

 



IMPRENSA OFICIAL | 7Ano X | Edição 546 | Capão Bonito, 13 de julho de 2018

 

  DECRETO Nº 095/18, DE 06 DE JULHO DE 2018.               
 

Dispõe sobre alteração ao Anexo I, da Lei nº 
3.362, de 10 de março de 2010, que especifica.  

 
 
 
  MARCO ANTONIO CITADINI, Prefeito do Município de Capão Bonito, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,  
 
  Considerando os termos constantes do Protocolado nº 4588/1/2018,  
 
   
  D E C R E T A: 

   
 

          Art. 1º Fica alterado o Anexo I, que disciplina a cobrança de taxas para as 
vistorias com a finalidade de obtenção de Licença de Funcionamento, nos 
estabelecimentos locais relacionados à Saúde, com valores convertidos em 
UFESP’s, constantes da Lei nº 3.362, de 10 de março de 2010.    

 
 Parágrafo único. O Anexo I de que trata o “Caput” deste artigo, fica 

fazendo parte integrante e inseparável da Lei nº 3.362, de 10 de março de 2010.   
    
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se os efeitos do Decreto nº 014/13, de 17 de janeiro de 2013.    
   

Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 06 de julho de 
2018.            

 
 
 
 

 
                MARCO ANTONIO CITADINI  

                                       Prefeito Municipal  
 
 
 
 
 
 
Publicado e afixado na SPG, registrado na data supra.  

 



IMPRENSA OFICIAL8 | Ano X | Edição 546 | Capão Bonito, 13 de julho de 2018

TAXA DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA ATUALIZADA 
 

Os estabelecimentos de interesse da saúde sujeitos à LF estão organizados em três grandes 
Grupos de Atividades, conforme relacionados Abaixo: 

 

Subgrupo A – Fabril 
Agrupamento 01 – Indústria de Alimentos 
Agrupamento 02 – Indústria de Água Mineral 
Agrupamento 03 – Indústria de Aditivos para Alimentos 
Agrupamento 04 – Indústria de Embalagens de Alimentos 
Agrupamento 05 – Indústria de Correlatos / Produtos para Saúde 
Agrupamento 06 – Indústria de Cosméticos, Produtos de Higiene e Perfumes 
Agrupamento 07 – Indústria de Saneantes Domissanitários 
Agrupamento 08 – Indústria de Medicamentos 
Agrupamento 09 – Indústria de Farmoquímicos 

Subgrupo B – Distribuidora / Importadora 
Agrupamento 10 – Comércio Atacadista de Diversas Classes de Produtos 
Agrupamento 11 – Comércio Atacadista de Alimentos 
Agrupamento 15 – Comércio Atacadista de Correlatos/Produtos para Saúde 
Agrupamento 16 – Comércio Atacadista de Cosméticos, Produtos de Higiene e Perfumes 
Agrupamento 17 – Comércio Atacadista de Saneantes Domissanitários 
Agrupamento 18 – Comércio Atacadista de Medicamentos 

Subgrupo C – Comércio Varejista 
Agrupamento 21 – Comércio Varejista de Alimentos 
Agrupamento 26 – Comércio Varejista de Cosméticos 
Agrupamento 28 – Comércio Varejista de Medicamentos 

Subgrupo D – Prestação de Serviços com Produtos Relacionados à Saúde 
Agrupamento 30 – Envasamento e Empacotamento de Produtos Relacionados à Saúde 
Agrupamento 40 – Depósito de Produtos Relacionados à Saúde 
Agrupamento 50– Transporte de Produtos Relacionados à Saúde 
Agrupamento 60 – Controle de Pragas Urbanas e Serviços de Esterilização 

 

Agrupamento 70 – Prestação de Serviços de Saúde 
 

Subgrupo A – Prestação de serviços coletivos e sociais 
Agrupamento 81 – Prestação de Serviços Coletivos e Sociais 

Subgrupo B – Prestação de serviços com produtos relacionados à saúde 
Agrupamento 82 – Prestação de Serviços Veterinários 

Subgrupo C – Atividades relacionadas à saúde 
Agrupamento 83 – Outras Atividades Relacionadas à Saúde 

GGRRUUPPOO II 
AATTIIVVIIDDAADDEESS RREELLAACCIIOONNAADDAASS AA PPRROODDUUTTOOSS DDEE IINNTTEERREESSSSEE DDAA SSAAÚÚDDEE 

GGRRUUPPOO IIII 
AATTIIVVIIDDAADDEESS DDEE PPRREESSTTAAÇÇÃÃOO DDEE SSEERRVVIIÇÇOOSS DDEE SSAAÚÚDDEE 

GGRRUUPPOO IIIIII 
DDEEMMAAIISS AATTIIVVIIDDAADDEESS RREELLAACCIIOONNAADDAASS ÀÀ SSAAÚÚDDEE 

CONTINUA



IMPRENSA OFICIAL | 9Ano X | Edição 546 | Capão Bonito, 13 de julho de 2018

 
 
 
 

Rua NOVE DE JULHO, 690 – CENTRO – CEP: 18300-900 
FONE/FAX: (015) 3543 9900 – RAMAL 9924 

E-mail: juridico@capaobonito.sp.gov.br 
 

2 

 
ANEXO 01         DECRETO Nº 095/2018                         ANO DE 2018 

CNAE DESCRIÇÃO     

01 – INDÚSTRIA DE  ALIMENTOS INICIAL RENOVAÇÃO  
UFESP R$ UFESP R$ 

0892-4/03  Refino e outros tratamentos do sal 20,00 514,00 10,00 257,00 
1031-7/00 Fabricação de conservas de frutas 20,00 514,00 10,00 257,00 
1032-5/01 Fabricação de conservas de palmito 20,00 514,00 10,00 257,00 

1032-5/99  Fabricação de conservas de legumes e outros vegetais, 
exceto palmito 20,00 514,00 10,00 257,00 

1041-4/00 Fabricação de óleos vegetais em bruto, exceto óleo milho 20,00 514,00 10,00 257,00 
1042-2/00 Fabricação de óleos vegetais refinados, exceto óleo milho 20,00 514,00 10,00 257,00 

1043-1/00 Fabricação de margarina e outras gorduras vegetais de óleos 
não comestíveis de animais 20,00 514,00 10,00 257,00 

1053-8/00 Fabricação de sorvetes e outros gelados comestíveis 20,00 514,00 10,00 257,00 
1061-9/01  Beneficiamento de arroz 20,00 514,00 10,00 257,00 
1061-9/02 Fabricação de produtos do arroz 20,00 514,00 10,00 257,00 
1062-7/00 Moagem de trigo e fabricação de derivados 20,00 514,00 10,00 257,00 
1063-5/00 Produção de farinha de mandioca e derivados 20,00 514,00 10,00 257,00 

1064-3/00 Fabricação de farinha de milho e derivados – exceto óleo de 
milho 20,00 514,00 10,00 257,00 

1065-1/01  Fabricação de amidos e féculas de vegetais 20,00 514,00 10,00 257,00 
1065-1/02 Fabricação de óleo de milho em bruto 20,00 514,00 10,00 257,00 
1065-1/03 Fabricação de óleo de milho refinado 20,00 514,00 10,00 257,00 

1069-4/00 Moagem fabricação de produtos de origem vegetal, não 
especificado anteriormente 20,00 514,00 10,00 257,00 

1071-6/00 Fabricação de açúcar em bruto 20,00 514,00 10,00 257,00 
1072-4/01 Fabricação de açúcar de cana refinado 20,00 514,00 10,00 257,00 
1072-4/02  Fabricação de açúcar de cereais (Dextrose) e de beterraba  20,00 514,00 10,00 257,00 
1081-3/01 Beneficiamento de café 20,00 514,00 10,00 257,00 
1081-3/02 Torrefação e moagem do café 20,00 514,00 10,00 257,00 
1082-1/00 Fabricação de produtos a base de café 20,00 514,00 10,00 257,00 
1091-1/01 Fabricação de produtos de panificação industrial  20,00 514,00 10,00 257,00 

1091-1/02 Fabricação de produtos de padaria e confeitaria com 
predominância de produção própria  8,00 205,60 4,00 102,80 

1092-9/00 Fabricação de biscoitos e bolachas 20,00 514,00 10,00 257,00 
1093-7/01 Fabricação de produtos derivados do cacau e de chocolates 20,00 514,00 10,00 257,00 
1093-7/02  Produção de frutas cristalizadas, balas e semelhantes. 20,00 514,00 10,00 257,00 
1094-5/00 Fabricação de massas alimentícias 20,00 514,00 10,00 257,00 
1095-3/00 Fabricação de especiarias, molhos, temperos e condimentos 20,00 514,00 10,00 257,00 
1096-1/00  Fabricação de alimentos e pratos prontos 20,00 514,00 10,00 257,00 
1099-6/02 Fabricação de pós-alimentícios 20,00 514,00 10,00 257,00 
1099-6/04 Fabricação de gelo comum 20,00 514,00 10,00 257,00 
1099-6/05 Fabricação de produtos para infusão 20,00 514,00 10,00 257,00 
1099-6/06 Fabricação de adoçantes naturais e artificiais 20,00 514,00 10,00 257,00 

1099-6/07 Fabricação de alimentos dietéticos e complementos 
alimentares  20,00 514,00 10,00 257,00 

1122-4/04 Fabricação de bebidas isotônicas  20,00 514,00 10,00 257,00 
1099-6/99 Fabricação de outros produtos alimentícios não especificados 

anteriormente. 20,00 514,00 10,00 257,00 

 
 
 
 

Rua NOVE DE JULHO, 690 – CENTRO – CEP: 18300-900 
FONE/FAX: (015) 3543 9900 – RAMAL 9924 

E-mail: juridico@capaobonito.sp.gov.br 
 

3 

02 – INDÚSTRIA  DE  ÁGUA  MINERAL 
1121-6/00  Fabricação de águas envasadas 20,00 514,00 10,00 257,00 

03 – INDÚSTRIA  DE  ADITIVOS  PARA  ALIMENTOS 
1099-6/03  Fabricação de fermentos e leveduras 20,00 514,00 10,00 257,00 
2093-2/00 Fabricação de Aditivos de uso Industrial   20,00 514,00 10,00 257,00 

04 – INDÚSTRIA DE EMBALAGENS DE ALIMENTOS  
1731-1/00 Fabricação de Embalagens de Papel 20,00 514,00 10,00 257,00 
1732-0/00 Fabricação de embalagens de cartolina e papel cartão 20,00 514,00 10,00 257,00 
1733-8/00 Fabricação de chapas e de embalagens de papelão ondulado 20,00 514,00 10,00 257,00 
2071-1/00 Fabricação de tintas, vernizes esmaltes e lacas 20,00 514,00 10,00 257,00 
2222-6/00 Fabricação de embalagem de material plástico 20,00 514,00 10,00 257,00 
2312-5/00 Fabricação de embalagens de vidro 20,00 514,00 10,00 257,00 
2341-9/00 Fabricação de produtos cerâmicos refratários 20,00 514,00 10,00 257,00 

2349-4/99 Fabricação de produtos cerâmicos não refratários não 
especificados anteriormente 20,00 514,00 10,00 257,00 

2591-8/00 Fabricação de embalagens metálicas 20,00 514,00 10,00 257,00 
05 – INDÚSTRIA  DE  PRODUTOS PARA  A  SAÚDE 

2219-6/00  Fabricação de artefatos de borracha não especificados 
anteriormente 20,00 514,00 10,00 257,00 

2660-4/00 Fabricação de aparelhos eletromédicos e eletroterapeuticos e 
equipamentos de irradiação 20,00 514,00 10,00 257,00 

2829-1/99  Fabricação de outras máquinas e equipamentos de uso geral 
não especificados anteriormente, peças e acessórios. 20,00 514,00 10,00 257,00 

3092-0/00 Fabricação de bicicletas e triciclos não motorizados, peças e 
acessórios  20,00 514,00 10,00 257,00 

3250-7/01 Fabricação de instrumentos não eletrônicos e utensílios para 
uso médico cirúrgico, odontológico e de laboratório 20,00 514,00 10,00 257,00 

3250-7/02 Fabricação de mobiliário para uso médico cirúrgico, 
odontológico e laboratório 20,00 514,00 10,00 257,00 

3250-7/04 
Fabricação de aparelhos e utensílios para correção de defeitos 
físicos, aparelhos ortopédicos em geral, exceto sob 
encomenda 

20,00 514,00 10,00 257,00 

3250-7/05 Fabricação de materiais para medicina e odontologia 20,00 514,00 10,00 257,00 
3250-7/07  Fabricação artigos ópticos 20,00 514,00 10,00 257,00 

3292-2/02 Fabricação de equipamentos e acessórios para segurança 
pessoal e profissional  20,00 514,00 10,00 257,00 

6203-1/00 Desenvolvimento e Licenciamento de Programa de 
Computador não Costumizáveis  20,00 514,00 10,00 257,00 

06 – INDÚSTRIA  DE  COSMÉTICOS,  PRODUTOS  DE  HIGIENE  E  PERFUMES 
1742-7/01  Fabricação de fraldas descartáveis. 20,00 514,00 10,00 257,00 
1742-7/02 Fabricação de absorventes higiênicos 20,00 514,00 10,00 257,00 

2063-1/00 Fabricação de cosméticos, produtos de perfumaria e de 
higiene pessoal 20,00 514,00 10,00 257,00 

3291-4/00 Fabricação de escovas, pincéis e vassouras 20,00 514,00 10,00 257,00 
07 – INDÚSTRIA  DE  SANEANTES  DOMISSANITÁRIOS 

2052-5/00  Fabricação de desinfetantes domissanitários 20,00 514,00 10,00 257,00 
2061-4/00 Fabricação de sabões e detergentes sintéticos 20,00 514,00 10,00 257,00 

2062-2/00 
Fabricação de produtos de limpeza e polimento 
 
 

20,00 514,00 10,00 257,00 

 
 
 
 

Rua NOVE DE JULHO, 690 – CENTRO – CEP: 18300-900 
FONE/FAX: (015) 3543 9900 – RAMAL 9924 

E-mail: juridico@capaobonito.sp.gov.br 
 

4 

08 – INDÚSTRIA  DE  MEDICAMENTOS 
2014-2/00  Fabricação de gases industriais 20,00 514,00 20,00 514,00 
2121-1/01 Fabricação de medicamentos alopáticos para uso humano 20,00 514,00 20,00 514,00 
2121-1/02 Fabricação de medicamentos homeopáticos para uso humano 20,00 514,00 20,00 514,00 
2121-1/03 Fabricação de medicamentos fitoterápicos para uso Humano 20,00 514,00 20,00 514,00 
2123-8/00 Fabricação de preparações Farmacêuticas  20,00 514,00 20,00 514,00 

09 – INDÚSTRIA  DE  FARMOQUÍMICOS 
2110-6/00  Fabricação de produtos farmoquímicos 20,00 514,00 20,00 514,00 

10 – COMÉRCIO  ATACADISTA  DE  DIVERSAS  CLASSES  DE  PRODUTOS 

4691-5/00  Comércio atacadista de mercadorias em geral com 
predominância de produtos alimentícios 10,00 257,00 10,00 257,00 

4693-1/00 Comércio atacadista de mercadorias em geral, sem 
predominância de alimentos ou de insumos agropecuários 10,00 257,00 10,00 257,00 

11 – COMÉRCIO  ATACADISTA  DE  ALIMENTOS 
4621-4/00 Comércio atacadista de café em grão 8,00 205,60 4,00 102,80 
4622-2/00 Comércio atacadista de soja  8,00 205,60 4,00 102,80 
4623-1/05 Comércio atacadista de cacau 8,00 205,60 4,00 102,80 
4631-1/00 Comércio atacadista de leite e laticínios 8,00 205,60 4,00 102,80 
4632-0/01  Comércio atacadista de cereais e leguminosas -beneficiados 8,00 205,60 4,00 102,80 
4632-0/02  Comércio atacadista de farinhas, amidos e féculas 8,00 205,60 4,00 102,80 

4632-0/03 
Comércio Atacadista De Cereais e Leguminosas Beneficiados, 
Farinhas, Amidos e Féculas com atividade de Fracionamento e 
Acondicionamento Associada 

8,00 
205,60 4,00 102,80 

4633-8/01  Comércio atacadista de Frutas, verduras, raízes, tubérculos, 
hortaliças e legumes frescos 8,00 205,60 4,00 102,80 

4633-8/02 Comércio atacadista de aves vivas e ovos 8,00 205,60 4,00 102,80 
4634-6/01  Comércio atacadista de carnes bovinas, suínas e derivados 8,00 205,60 4,00 102,80 
4634-6/02  Comércio atacadista de aves abatidas e derivados 8,00 205,60 4,00 102,80 
4634-6/03 Comércio atacadista de pescados e frutos do mar 8,00 205,60 4,00 102,80 
4634-6/99  Comércio atacadista de carnes e derivados de outros animais 8,00 205,60 4,00 102,80 
4635-4/01  Comércio atacadista de água mineral 8,00 205,60 4,00 102,80 
4635-4/02  Comércio atacadista de cerveja, chopp e refrigerante 8,00 205,60 4,00 102,80 

4635-4/99  Comércio atacadista de bebidas não especificadas 
anteriormente 8,00 205,60 4,00 102,80 

4637-1/01  Comércio atacadista de café torrado, moído e solúvel 8,00 205,60 4,00 102,80 
4637-1/02  Comércio atacadista de açúcar 8,00 205,60 4,00 102,80 
4637-1/03  Comércio atacadista de óleos e gorduras 8,00 205,60 4,00 102,80 
4637-1/04  Comércio atacadista de pães, bolos, biscoitos e similares 8,00 205,60 4,00 102,80 
4637-1/05  Comércio atacadista de massas alimentícias 8,00 205,60 4,00 102,80 
4637-1/06  Comércio atacadista de sorvetes 8,00 205,60 4,00 102,80 

4637-1/07  Comércio atacadista de chocolates, confeitos, balas, bombons 
e semelhantes 8,00 205,60 4,00 102,80 

4637-1/99  Comércio atacadista especializado em outros produtos 
alimentícios não especificados anteriormente 8,00 205,60 4,00 102,80 

4639-7/01  Comércio atacadista de produtos alimentícios em geral  8,00 205,60 4,00 102,80 
15 – COMÉRCIO  ATACADISTA  DE  PRODUTOS  PARA  SAÚDE 

4645-1/01 
 

Comércio atacadista de instrumentos e materiais para uso 
médico-cirúrgico, hospitalar e laboratórios 8,00 205,60 4,00 102,80 

4645-1/02  Comércio atacadista de próteses e artigos de ortopedia 8,00 205,60 4,00 102,80 

 
 
 
 

Rua NOVE DE JULHO, 690 – CENTRO – CEP: 18300-900 
FONE/FAX: (015) 3543 9900 – RAMAL 9924 

E-mail: juridico@capaobonito.sp.gov.br 
 

5 

4645-1/03  Comércio atacadista de produtos odontológicos 8,00 205,60 4,00 102,80 
4664-8/00  
 

Comércio atacadista de máquinas, aparelhos e equipamentos 
para uso odonto-médico-hospitalar; partes e peças 8,00  

205,60 
 
4,00 

 
102,80 

16 – COMÉRCIO  ATACADISTA  DE  COSMÉTICOS,  PRODUTOS  DE  HIGIENE  E  PERFUMES 
4646-0/01 Comércio atacadista de cosméticos e produtos de perfumaria 8,00 205,60 4,00 102,80 
4646-0/02 Comércio atacadista de produtos de higiene pessoal 8,00 205,60 4,00 102,80 

17 – COMÉRCIO  ATACADISTA  DE  SANEANTES  DOMISSANITÁRIOS 

4649-4/08  Comércio atacadista de produtos de higiene, limpeza e 
conservação domiciliar 8,00 205,60 4,00 102,80 

18 – COMÉRCIO  ATACADISTA  DE  MEDICAMENTOS 

4644-3/01  Comércio atacadista de medicamentos e drogas de uso 
humano 8,00 205,60 4,00 102,80 

21 – COMÉRCIO   VAREJISTA   DE   ALIMENTOS 

4711-3/01  Comércio varejista de mercadorias em geral, com 
predominância de produtos alimentícios – hipermercados. 20,00 514,00 10,00 257,00 

4711-3/02 Comércio varejista de mercadorias em geral, com 
predominância de produtos alimentícios – supermercados. 10,00 257,00 5,00 128,50 

4712-1/00 
Comércio varejista de mercadorias em geral, com 
predominância de produtos alimentícios – minimercados, 
mercearias e armazéns. 

8,00 
 
205,60 

 
3,00 

 
77,10 

1091-1/02 Padaria e confeitaria com predominância de produção própria 
(agrupamento 01) 8,00 205,60 4,00 102,80 

4721-1/02 Padaria e confeitaria com predominância de revenda 8,00 205,60 3,00 77,10 
4721-1/03 Comércio varejista de laticínios e frios 6,00 154,20 3,00 77,10 
4721-1/04  Comércio varejista de doces, balas, bombons e semelhantes 6,00 154,20 3,00 77,10 
4722-9/01 Comércio varejista de carnes – açougues 6,00 154,20 3,00 77,10 
4722-9/02 Peixaria 6,00 154,20 3,00 77,10 
4723-7/00  Comércio varejista de bebidas 6,00 154,20 3,00 77,10 
4724-5/00 Comércio varejista de hortifrutigranjeiros 6,00 154,20 3,00 77,10 
4729-6/02 Comércio varejista de mercadorias em loja de conveniência  6,00 154,20 3,00 77,10 

4729-6/99 
Comércio varejista de produtos alimentícios em geral ou 
especializado em produtos alimentícios não especificados 
anteriormente 

6,00 154,20 
 
3,00 

 
77,10 

5611-2/01 Restaurante e similares 8,00 205,60 4,00 102,80 

5611-2/02 Bares e outros estabelecimentos especializados em servir 
bebidas 6,00 154,20 3,00 77,10 

5611-2/03  Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares 6,00 154,20 3,00 77,10 

5612-1/00 Serviços ambulantes de alimentação (TRAYLER –QUIOSQUE 
) 6,00 154,20 3,00 77,10 

5620-1/01 Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente 
para empresas 10,00 257,00 5,00 128,50 

5620-1/02  Serviços de alimentação para eventos e recepções bufê 8,00 205,60 4,00 102,80 
5620-1/03 Cantina - serviço de alimentação privativo 6,00 154,20 3,00 77,10 

5620-1/04 Fornecimento de alimentos preparados Preponderantemente 
pra consumo domiciliar 8,00 205,60 4,00 102,80 

26 – COMÉRCIO  VAREJISTA  DE  COSMÉTICOS  

4772-5/00 Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de 
higiene pessoal 6,00 154,20 3,00 77,10 

28 – COMÉRCIO  VAREJISTA  DE  MEDICAMENTOS 
4771-7/01  Comércio varejista de produtos farmacêuticos sem 8,00 205,60 8,00 205,60 

CONTINUA



IMPRENSA OFICIAL10 | Ano X | Edição 546 | Capão Bonito, 13 de julho de 2018

 
 
 
 

Rua NOVE DE JULHO, 690 – CENTRO – CEP: 18300-900 
FONE/FAX: (015) 3543 9900 – RAMAL 9924 

E-mail: juridico@capaobonito.sp.gov.br 
 

6 

 manipulação de fórmulas 

4771-7/02 Comércio varejista de produtos farmacêuticos com 
manipulação de fórmulas 

8,00 205,60 8,00 205,60 

4771-7/03 Comércio varejista de produtos farmacêuticos homeopáticos 8,00 205,60 8,00 205,60 
30 – ENVASAMENTO  E  EMPACOTAMENTO DE PRODUTOS RELACIONADOS À SAÚDE 

8292-0/00  Envasamento e empacotamento sob contrato 8,00 205,60 8,00 205,60 
40 – DEPOSITO DE PRODUTOS RELACIONADOS À SAÚDE 

5211-7/01 Armazéns gerais  10,00 257,00 5,00 128,50 

5211-7/99 Depósito de mercadorias para terceiros exceto armazéns 
gerais e guarda-móveis 10,00 257,00 5,00 128,50 

50 – TRANSPORTE  DE  PRODUTOS RELACIONADOS À SAÚDE 

4930-2/01 Transporte rodoviário de cargas exceto produtos perigosos e 
mudanças, municipal  10,00 257,00 5,00 128,50 

4930-2/02 Transporte rodoviário de cargas exceto produtos perigosos e 
mudanças intermunicipal, interestadual e internacional 10,00 257,00 5,00 128,50 

60 – CONTROLE DE PRAGAS URBANAS E SERVIÇOS DE ESTERELIZAÇÃO  
8122-2/00 Imunização e controle de pragas urbanas 8,00 205,60 8,00 205,60 
8129-0/00 Atividade de limpeza não especificados anteriormente 8,00 205,60 8,00 205,60 

70 – PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  SAÚDE 

8610-1/01 Atividades de atendimento hospitalar, exceto pronto socorro e 
unidades para atendimento a urgências. 

8,00 205,60 8,00 205,60 

8610-1/02 Atividades de atendimento em pronto socorro e unidades 
hospitalares para atendimento a urgências. 

8,00 205,60 8,00 205,60 

8621-6/01 UTI móvel 6,00 154,20 6,00 154,20 

8621-6/02 Serviços móveis de atendimento a urgências, exceto por UTI 
móvel 

8,00 205,60 8,00 205,60 

8622-4/00 Serviços de remoção de pacientes, exceto os serviços móveis 
de atendimento a urgências 5,00 128,50 5,00 128,50 

8630-5/01  Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de 
procedimentos cirúrgicos 

8,00 205,60 8,00 205,60 

8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de 
exames complementares 6,00 154,20 6,00 154,20 

8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consultas 6,00 154,20 6,00 154,20 
8630-5/04 Atividade odontológica 5,00 128,50 5,00 128,50 
8630-5/06  Serviços de vacinação e imunização humana 5,00 128,50 5,00 128,50 
8630-5/07 Atividade de reprodução humana assistida 8,00 205,60 8,00 205,60 
8640-2/01 Laboratórios de anatomia patológica e citológica 8,00 205,60 8,00 205,60 
8640-2/02 Laboratórios clínicos 8,00 205,60 8,00 205,60 
8640-2/03 Serviços de diálise e nefrologia 8,00 205,60 8,00 205,60 
8640-2/04 Serviços de tomografia 8,00 205,60 8,00 205,60 

8640-2/05  Serviços de diagnóstico por imagem com uso de radiação 
ionizante, exceto tomografia 

8,00 205,60 8,00 205,60 

8640-2/06 Serviços de ressonância magnética 8,00 205,60 8,00 205,60 

8640-2/07 Serviços de diagnóstico por imagem sem uso de radiação 
ionizante, exceto ressonância magnética. 

8,00 205,60 8,00 205,60 

8640-2/08  Serviços de diagnóstico por registro gráfico - ECG, EEG e 
outros exames análogos 

8,00 205,60 8,00 205,60 

8640-2/09 Serviços de diagnóstico por métodos ópticos -endoscopia e 
outros exames análogos 

8,00 205,60 8,00 205,60 

8640-2/10 Serviços de quimioterapia 8,00 205,60 8,00 205,60 

 
 
 
 

Rua NOVE DE JULHO, 690 – CENTRO – CEP: 18300-900 
FONE/FAX: (015) 3543 9900 – RAMAL 9924 

E-mail: juridico@capaobonito.sp.gov.br 
 

7 

8640-2/11 Serviços de radioterapia 8,00 205,60 8,00 205,60 
8640-2/12 Serviços de Hemoterapia 8,00 205,60 8,00 205,60 
8640-2/13  Serviços de litotripsia 8,00 205,60 8,00 205,60 
8640-2/14 Serviços de bancos de células e tecidos humanos 8,00 205,60 8,00 205,60 

8640-2/99 Atividades de serviços de complementação diagnóstica 
terapêutica não especificada anteriormente 

8,00 205,60 8,00 205,60 

8650-0/01 Atividades de enfermagem 5,00 128,50 5,00 128,50 
8650-0/02  Atividades de profissionais da nutrição 5,00 128,50 5,00 128,50 
8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise 5,00 128,50 5,00 128,50 
8650-0/04 Atividades de fisioterapia 5,00 128,50 5,00 128,50 
8650-0/05 Atividades de Terapia Ocupacional 5,00 128,50 5,00 128,50 
8650-0/06 Atividades de fonoaudiologia 5,00 128,50 5,00 128,50 

8650-0/99 Atividades de profissionais da área de saúde não 
especificadas anteriormente 5,00 128,50 5,00 128,50 

8690-9/01 Atividades de práticas integrativas e complementares em 
saúde humana 5,00 128,50 5,00 128,50 

8690-9/02  Atividades de banco de leite humano 6,00 154,20 6,00 154,20 
8690-9/03 Atividades de acupuntura  6,00 154,20 6,00 154,20 
8690-9/04 Atividades de podologia  6,00 154,20 6,00 154,20 
8711-5/01 Clínicas e residências geriátricas 6,00 154,20 6,00 154,20 
8711-5/03  
 

Atividades de assistência a deficientes físicos, 
imunodeprimidos e convalescentes 6,00 154,20 6,00 154,20 

8711-5/04 Centros de apoio a pacientes com câncer e com AIDS 6,00 154,20 6,00 154,20 

8712-3/00 Atividades de fornecimento de infra-estrutura de apoio e 
assistência a paciente no domicílio 6,00 154,20 6,00 154,20 

8720-4/01  Atividades de centros de assistência psicossocial 6,00 154,20 6,00 154,20 
81 – PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  COLETIVOS  E  SOCIAIS 

3600-6/01  Captação, tratamento e distribuição de água 6,00 154,20 3,00 77,10 
3600-6/02 Distribuição de água por caminhões 6,00 154,20 3,00 77,10 
3701-1/00 Gestão de redes de esgoto 6,00 154,20 3,00 77,10 
3702-9/00 Atividades relacionadas a esgoto, exceto a gestão de redes 6,00 154,20 3,00 77,10 
3811-4/00  Coleta de resíduos não-perigosos 6,00 154,20 3,00 77,10 
3812-2/00 Coleta de resíduos perigosos 6,00 154,20 3,00 77,10 
3821-1/00 Tratamento e disposição de resíduos não-perigosos 6,00 154,20 3,00 77,10 
3822-0/00  Tratamento e disposição de resíduos perigosos 6,00 154,20 3,00 77,10 
3831-9/01 Recuperação de sucatas de alumínio 6,00 154,20 3,00 77,10 
3831-9/99 Recuperação de materiais metálicos, exceto alumínio 6,00 154,20 3,00 77,10 
3832-7/00  Recuperação de materiais plásticos 6,00 154,20 3,00 77,10 
3839-4/01  Usina de compostagem 6,00 154,20 3,00 77,10 
3839-4/99 Recuperação de materiais não especificado Anteriormente 6,00 154,20 3,00 77,10 
4687-7/01  Comércio atacadista de resíduos de papel e papelão 6,00 154,20 3,00 77,10 

4687-7/02 Comércio atacadista de resíduos e sucatas não metálicos, 
exceto de papel e papelão 6,00 154,20 3,00 77,10 

4687-7/03 Comércio atacadista de resíduos e sucatas metálicos 6,00 154,20 3,00 77,10 
4729-6/01 Tabacaria  6,00 154,20 3,00 77,10 
5590-6/00 Campings 6,00 154,20 3,00 77,10 
5590-6/99 Outros tipos de alojamento não especificados anteriormente 6,00 154,20 3,00 77,10 

7739-0/03 Aluguel de palcos coberturas e outras estruturas de uso 
temporário, exceto andaimes  6,00 154,20 3,00 77,10 

 
 
 
 

Rua NOVE DE JULHO, 690 – CENTRO – CEP: 18300-900 
FONE/FAX: (015) 3543 9900 – RAMAL 9924 

E-mail: juridico@capaobonito.sp.gov.br 
 

8 

8412-4/00 Regulamentação das atividades de saúde, educação, serviços 
culturais e outros serviços sociais  6,00 154,20 3,00 77,10 

8511-2/00  Educação infantil - creche 6,00 154,20 3,00 77,10 
8591-1/00 Ensino de esportes 6,00 154,20 3,00 77,10 
8730-1/01 Orfanatos 6,00 154,20 3,00 77,10 
8730-1/02 Albergues assistenciais 6,00 154,20 3,00 77,10 

8730-1/99 Atividades de assistência social prestadas em residências 
coletivas e particulares não especificadas anteriormente 6,00 154,20  

3,00 
 
77,10 

9311-5/00 Gestão de instalações de esportes 6,00 154,20 3,00 77,10 
9312-3/00 Clubes sociais, esportivos e similares 6,00 154,20 3,00 77,10 
9319-1/99 Outras atividades esportivas não especificadas anteriormente 6,00 154,20 3,00 77,10 
9321-2/00  Parques de diversões e parques temáticos 6,00 154,20 3,00 77,10 
9603-3/01 Gestão e manutenção de cemitérios 6,00 154,20 3,00 77,10 
9603-3/02 Serviços de cremação 6,00 154,20 3,00 77,10 
9603-3/05  Serviços de somato - conservação 6,00 154,20 3,00 77,10 

9603-3/99 Atividades funerárias e serviços relacionados não 
especificados anteriormente 6,00 154,20 3,00 77,10 

82 – PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  VETERINÁRIOS 
7500-1/00 Atividades veterinárias 5,00 128,50 5,00 128,50 

83 – OUTRAS  ATIVIDADES  RELACIONADAS  À  SAÚDE 
3250-7/06  Serviços de prótese dentária 5,00 128,50 3,00 77,10 
4773-3/00 Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos 5,00 128,50 3,00 77,10 
4774-1/00 Comércio varejista de artigos de ótica 5,00 128,50 3,00 77,10 
7120-1/00 Testes e Analises técnicas  6,00 154,20 6,00 154,20 
8711-5/02 Instituições de longa permanência para idosos 6,00 154,20 6,00 154,20 

8720-4/99 
Atividades de assistência psicossocial e à saúde a portadores 
de distúrbios psíquicos, deficiência mental e dependência 
química não especificada anteriormente 

5,00 128,50 5,00 128,50 

8800-6/00 Serviços de assistência social sem alojamento  5,00 128,50 3,00 77,10 
9313-1/00 Atividade de condicionamento físico  5,00 128,50 3,00 77,10 
9601-7/03 Toalheiros  5,00 128,50 3,00 77,10 
9602-5/01 Cabeleireiros, manicure, pedicure e barbearia  5,00 128,50 3,00 77,10 

9602-5/02 Atividades de estética e outros serviços de cuidados com a 
beleza  5,00 128,50 3,00 77,10 

9609-2/05 Atividades de sauna e banho 5,00 128,50 3,00 77,10 
9609-2/06 Serviços de tatuagem e colocação de piercing 5,00 128,50 3,00 77,10 
 

 
 
 
 

Rua NOVE DE JULHO, 690 – CENTRO – CEP: 18300-900 
FONE/FAX: (015) 3543 9900 – RAMAL 9924 

E-mail: juridico@capaobonito.sp.gov.br 
 

9 

 

 
 
 

 
 

 
OUTROS SERVIÇOS 
 

UFESP  
R$ 

 
Alteração de dados cadastrais: 

 Assunção de responsabilidade técnica ou responsabilidade legal; 
 Ampliação ou Redução de: Atividade / Classe e ou Categoria de produto;  
 Laudo Técnico de Avaliação; 
 Endereço; 
 Razão Social 

 

2,00 51,40 

 
Emissão de Laudo Técnico de Avaliação – LTA 
 

2,00 51,40 

 
Emissão de 2º via de Licença de Funcionamento e Laudo Técnico de Avaliação – LTA 
 

2,00 51,40 

 
Rubrica de livros de 100 (cem) folhas a 200 (duzentas) folhas 

 
2,00 51,40 

 
Taxa de fiscalização -  Autorização para comércio ambulante (pessoa física) 
 

2,00 51,40 



IMPRENSA OFICIAL | 11Ano X | Edição 546 | Capão Bonito, 13 de julho de 2018

 

 

 

                                                                    

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA 

 

O Presidente da Cooperativa de Trabalho dos Catadores de Materiais Recicláveis de Capão Bonito, inscrita no NIRE: 35 4000 939601 e CNPJ: 

10.657.199/0001-89, senhor João Francisco de Queiroz Filho, Brasileiro, Viúvo, Catador de Materiais Recicláveis, portador do RG 28.951.177-X e CPF 

089.112.618-07, residente a Rua Francisco Barreto nº 1364, Vila Guanabara, convoca a todos os Cooperados que estejam em  acordo com o Estatuto Social 

a participarem da Assembleia Geral Extraordinária da Cooperativa no dia 11/08/2018 (11 de Agosto de 2018) às 8:00 (oito) horas da manhã em primeira 

convocação com todos os cooperados, as 8:30 horas da manhã em segunda convocação com 51% dos cooperados e as 9:00 horas da manhã  em terceira 

convocação com qualquer numero de cooperados, na Sede da Cooperativa, sito a Rua Brasília Soares de Almeida ( antiga Rua 11) n° 51, Jardim Santa Isabel, 

Capão Bonito -SP, para discutirem sobre a seguinte ordem do dia; 

 Propostas de Elaboração, Alteração, discussão e Aprovação do Regimento Interno da Cooperativa. 

 Alteração de Endereço da Sede da Cooperativa 

 Assuntos de interesse dos Cooperados. 

Capão Bonito 12 de julho de 2018 

 

João Francisco de Queiroz Filho 

Presidente da ACAMAR 



IMPRENSA OFICIAL12 | Ano X | Edição 546 | Capão Bonito, 13 de julho de 2018

1 

 

 
DECRETO Nº 096/18, DE 12 DE JULHO DE 2018.  

  
Dispõe sobre Doação de Área no Distrito 
Industrial II “Senador José Ermírio de Moraes”, 
que especifica. 

 
 
 

MARCO ANTONIO CITADINI, Prefeito do Município de Capão Bonito, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

 
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 3.124, de 18 de junho 

de 2008, alterada pela Lei Municipal nº 4.307, de 23 de maio de 2017 e a aprovação 
da Comissão Municipal em reunião realizada em 30 de maio de 2018,  

 
 
D E C R E T A: 
 
 
Art. 1º Fica doado à Empresa CARMEM CRISTINA RUIZ RAMOS – 

ME, inscrita no CNPJ sob nº 09.092.869/0001-88, nos termos da legislação citada no 
considerando acima, de acordo com este Decreto e conforme Processo 
Administrativo nº 4762/1/2014, a área abaixo caracterizada, necessária à instalação 
de sua empresa com 2.380,46 m² (dois mil, trezentos e oitenta metros e quarenta e 
seis decímetros quadrados), Lotes 18 e 19 da Quadra “A”, situada no Distrito 
Industrial II “Senador José Ermírio de Moraes”, neste Município, com as seguintes 
características:  
  

 Um terreno composto pelos Lotes 18 e 19 da Quadra A, do Distrito 
Industrial II “Senador José Ermírio de Moraes”, localizado no município 
de Capão Bonito, com área de 2.380,46 m² (dois mil, trezentos e 
oitenta metros e quarenta e seis decímetros quadrados), e as seguintes 
medidas e confrontações: "Frente para a Rua 2 mede 36,55 metros;  do 
lado direito, de quem da rua olha para o terreno, confrontando com o 
Lote 17 mede 50,00; do lado esquerdo confrontando com a Avenida 1, 
em dois seguimentos, sendo o primeiro em curva com raio de 9,00 
metros e desenvolvimento de 12,90 metros, o segundo em reta 
medindo 42,64 metros; e nos fundos confrontando com os Lotes 01, 02 
e 03, mede 51,33 metros.”  

CONTINUA



IMPRENSA OFICIAL | 13Ano X | Edição 546 | Capão Bonito, 13 de julho de 2018

2 

 

Art. 2º O donatário não poderá dar destino diverso a área objeto desta 
doação e, nem mesmo alterar o objeto da atividade implantada, a que se propôs, ou 
transferir a área a terceiros, sem anuência expressa da Chefia do Executivo 
Municipal.  

 
Art. 3º O donatário deverá, sob pena de revogação desta doação, 

iniciar as obras de implantação de indústria, e/ou prestação de serviços, dentro do 
prazo de três meses, contados da expedição do presente Decreto, e concluí-las 
dentro de 12 (doze) meses.  

 
Art. 4º  Findo o prazo estabelecido na cláusula anterior e após vistoria 

do imóvel, e constatação do cumprimento dos demais compromissos assumidos no 
requerimento constante do Proc. nº 4762/1/2014, sobretudo de criação de empregos 
no Município, o terreno será, oportunamente, objeto de escritura de doação, às 
expensas da donatária.  

 
Parágrafo único. O não cumprimento das obrigações aqui indicadas, 

nos respectivos prazos, inclusive no tocante a criação de empregos, fará com que a 
posse da área seja revertida a favor município, assim como as construções e os 
respectivos materiais passarão a integrar o patrimônio público, independentemente 
de qualquer indenização.  

 
Art. 5º Os casos de omissão serão resolvidos pela Comissão de 

Avaliação e pelas disposições legais a respeito. 
 

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação.  
  
Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filhos”, 12 de julho de 

2018.    
 
 
 

 MARCO ANTONIO CITADINI  
          Prefeito Municipal  
 
 
 
 

Publicado e afixado na SPG, registrado na data supra.   
 



IMPRENSA OFICIAL14 | Ano X | Edição 546 | Capão Bonito, 13 de julho de 2018

AGRUPAMENTO 21 – COMÉRCIO 
VAREJISTA DE ALIMENTOS

CADASTRO PARA AMBULANTE 
(PROTOCOLO: 571/18) - Nael 
Rodrigues de Almeida (Ambulante), 
Rua: Komakite Ikeda,  Nº: 0431 – Vila 
Aparecida – Capão Bonito (SP).

AGRUPAMENTO 70 – PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE SAÚDE

RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO

(PROTOCOLO: 370/18 – 
PROCESSO: 223-150/2002) - Edson 
Kazuhira Watanabe (Odontologia), 
Rua: Expedicionários, Nº: 0607 – 
Centro – Capão Bonito (SP), CEVS 
Nº: 351020301-863-000005-1-5 do 
dia: 10/07/2018.
(PROTOCOLO: 369/18A – 
PROCESSO: 539-353-1995) - Edson 
Kazuhira Watanabe (Equipamento 
– Raio X), Rua: Expedicionários, Nº: 
0607 – Centro – Capão Bonito (SP), 

CEVS Nº: 351020301-863-000006-1-
2 do dia: 10/07/2018.

AGRUPAMENTO 88 – OUTRAS 
ATIVIDADES RELACIONADAS A 

SAÚDE
RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE 

FUNCIONAMENTO
(PROTOCOLO: 557/18 – 
PROCESSO: 10.203-062/15) - Marisa 
dos Santos Silva – MEI (Academia), 
Rua: Domingos Lírio, Nº: 047 – Centro 
– Capão Bonito (SP), CEVS Nº: 
351020301-931-000008-2-5 do dia: 
11/07/2018.
(PROTOCOLO: 545/18 – PROCESSO: 
10.203-020/15) - Bruno Henrique 
Queiroz de Oliveira (Academia), Rua: 
Salvador Nicácio Mendes, Nº: 0618 – 
Anexo A – Centro – Capão Bonito (SP), 
CEVS Nº: 351020301-931-000005-1-
5 do dia: 11/07/2018.

CANCELAMENTO DE LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO - CEVS

(PROTOCOLO: 574/18 – 
PROCESSO: 223-1795/97) - J.S. de 
Proença Acougue – ME (Açougue), 
Avenida Santos Dumont, Nº: 0756 – 
Vila Bela Vista – Capão Bonito (SP), 
CEVS Nº: 351020301-472-000055-1-
7 do dia: 11/07/2018.

(PROTOCOLO: 575/18 – PROCESSO: 
1203-065/13) - Graziele Aparecida do 
Nascimento – ME (Mercearia), Rua: 
João Cordeiro de Miranda, Nº: 0120 
– Jardim Vale Verde – Capão Bonito 
(SP), CEVS Nº: 351020301-471-
000131-1-0 do dia: 11/07/2018.
(PROTOCOLO: 581/18 – PROCESSO: 
10.203-046/17) - Marilda Cravo Aleluia 
de Campos – MEI (Merceria), Rua: 
Buri, Nº: 0319 – Vila São Paulo – Capão 
Bonito (SP), CEVS Nº: 351020301-
471-000162-1-7 do dia: 12/07/2018.

TERMO DE INUTILIZAÇÃO DE 
MEDICAMENTOS

(PROTOCOLO: 540/18 - PROCESSO: 
10.203-046/03) - Gisele Migray Capão 
Bonito - ME, Rua: Duque de Caxias, 
Nº: 0486 – Centro – Capão Bonito (SP), 
TRM Nº: 0170/18 do dia: 20/06/2018.

AUTO DE IMPOSIÇÃO DE 
PENALIDADE – AIP (ADVERTÊNCIA
(PROTOCOLO: 573/18 – 
PROCESSO: 10203-096/18) - 
Super G – Distribuidora de Produtos 
Alimentícios Ltda., Rua: Antônio de 
Souza Lopes. Nº: 0152 – Nova Capão 
Bonito – Capão Bonito (SP), AIP Nº: 
109/18 do dia: 11/07/2018 (FALTA DE 
HIGIENE/PADARIA E AÇOUGUE).

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO
EXTRATO DE ADITAMENTO

CONTRATO Nº 005/2018 – 1º Termo de Aditamento
MODALIDADE: Tomada de Preço nº 001/2018
CONTRATADO: TPD ENGENHARIA LTDA
DATA DE ASSINATURA: 12/07/2018.
OBJETO: Alteração do projeto inicial, do valor e do prazo.
VALOR TOTAL: Supressão de R$ 62.394,32 (sessenta e dois mil, 
trezentos e noventa e quatro reais e trinta e dois centavos), perfazendo 
o valor total contratado R$ R$ 281.062,19 (duzentos e oitenta e um mil, 
sessenta e dois reais e dezenove centavos).
VIGÊNCIA: 23/11/2018.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

NOTIFICAÇÃO
Notificamos aos Partidos Políticos, Sindicatos de 

Trabalhadores e Entidades Empresariais, conforme Lei 
No. 9452 de 20 de março de 1997, do recebimento de 
recursos financeiros, sob bloqueio, em 05/07/2018, 
no valor de R$ 122.925,00 (cento e vinte e dois mil e 
novecentos e vinte e cinco reais), na conta vinculada 
ao Contrato de Repasse nº 830459/2016, firmado 
com o(a) Município de CAPÃO BONITO, assinado em 
03/06/2016, no âmbito do Programa Planejamento 
Urbano, sob a gestão do Ministério das Cidades, que 
tem por objeto “Recapeamento Asfáltico em ruas 
diversas do município de Capão Bonito (SP)” e no valor 
de R$ 246.550,00 (duzentos e quarenta e seis mil e 
quinhentos e cinquenta reais), na conta vinculada ao 
Contrato de Repasse nº 830443/2016, firmado com o(a) 
Município de CAPÃO BONITO, assinado em 03/06/2016, 
no âmbito do Programa Planejamento Urbano, sob a 
gestão do Ministério das Cidades, que tem por objeto 
“Recapeamento Asfáltico em ruas Diversas do Município 
de Capão Bonito (SP)”

Capão Bonito, 13 de julho de 2018.

Marcelo Batista da Silva
Planejamento

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
SERVIÇOS URBANOS

NOTIFICAÇÃO
Notificamos aos Partidos Políticos, Sindicatos de 

Trabalhadores e Entidades Empresariais, conforme Lei No. 9452 
de 20 de março de 1997, do recebimento de recursos financeiros 
do Governo Federal, no dia 10/07/2018, no valor de R$ 17.412,99, 
para o programa BOLSA FAMILIA e no dia 12/07/2018, no valor 
R$ 6.500,00, para o programa PSEMC FNAS (CREAS).

Capão Bonito, 13 de Julho de 2018.

Ednara Estela Mendes
RG 45.617.057-1

Planejamento



IMPRENSA OFICIAL | 15Ano X | Edição 546 | Capão Bonito, 13 de julho de 2018

LICITAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

REF: PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2018 – 
PROCESSO Nº 4330/2018 – REGISTRO DE PREÇOS.
Vistos, etc...
O Pregoeiro Municipal ADJUDICOU o item nº 01, com 
proposta no valor global de R$ 42.720,00 (quarenta e 
dois mil e setecentos e vinte reais), a empresa licitante 
FÁBIO RODRIGUES DO AMARAL MERCEARIA/ME – 
CNPJ: 10.280.366/0001-15.   
Em conseqüência HOMOLOGO, para que produza 
seus efeitos, o julgamento procedido pelo Pregoeiro, 
juntamente com a Equipe de Apoio e parecer jurídico do 
PP nº 045/2018 – Registro de Preços. Capão Bonito, 10 
de Julho de 2018.

Marco Antonio Citadini
- Prefeito Municipal –

ERRATA
Onde se lê:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 098/2018.
OBJETO: Contratação emergencial de empresa para 
Transporte de Pacientes.
ADJUDICO e HOMOLOGO o objeto da DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 098/2018, confeccionada de acordo 
com o Art. 24, Inciso IV, da Lei nº 8.666/93, as empresas: 
1ª SILVIO ANTUNES DA COSTA C. BONITO – ME, 
no valor de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais) e 2ª 
MIGUEL ANTUNES DA COSTA C.BONITO - ME, no 
valor total de R$ 146.047,00 (cento e quarenta e seis 
mil e quarenta e sete reais).
Capão Bonito, 06/07/2018.

Leia-sê:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 098/2018.
OBJETO: Contratação emergencial de empresa para 
Transporte de Pacientes.
ADJUDICO e HOMOLOGO o objeto da DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 098/2018, confeccionada de acordo com 
o Art. 24, Inciso IV, da Lei nº 8.666/93, as empresas: 1ª 
SILVIO ANTUNES DA COSTA C. BONITO – ME, no 
valor de R$ 16.400,00 (dezesseis mil e quatrocentos 
reais) e 2ª MIGUEL ANTUNES DA COSTA C.BONITO - 
ME, no valor total de R$ 146.647,00 (cento e quarenta e 
seis mil e seiscentos e quarenta e sete reais).
Capão Bonito, 06/07/2018.

EXTRATO DE CONTRATO, ADITAMENTO E ATA

CONTRATO Nº 091/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2018
CONTRATADO: A2WORKS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA EPP
OBJETO: Contratação de empresa especializada na 
locação de equipamentos de informática por 12 (doze) 
meses, para uso na Univesp e demais Secretarias, deste 
Município.
VALOR GLOBAL: R$ R$ 106.632,00 (cento e seis mil, 
seiscentos e trinta e dois reais).
ASSINATURA: 29/06/2018

CONTRATO Nº 093/2018
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2018

CONTRATADO: TDP ENGENHARIA LTDA
OBJETO: Execução de pavimentação asfáltica na 
Rua Sueli Moreira da Costa e Marcondes Cordeiro 
de Miranda, da Nova Capão Bonito, para a Secretaria 
Municipal de Planejamento e Serviços Urbanos, deste 
Município.
VALOR GLOBAL: R$ R$ 222.022,63 (duzentos e 
vinte e dois mil, vinte e dois reais e sessenta e três 
centavos).
ASSINATURA: 02/07/2018

CONTRATO Nº 094/2018
TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2018
CONTRATADO: TDP ENGENHARIA LTDA
OBJETO: Execução de pavimentação asfáltica em 
trecho da Rua João Oliva do Amaral e Avenida Laudelino 
de Lima Rolim, da Nova Capão Bonito, para a Secretaria 
Municipal de Planejamento e Serviços Urbanos, deste 
Município.
VALOR GLOBAL: R$ R$ 212.826,16 (duzentos e 
doze mil, oitocentos e vinte e seis reais e dezesseis 
centavos).
ASSINATURA: 02/07/2018

ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 035/2015 
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2015 – Processo nº 
1945/2018
CONTRATADA: SOUZA PEDRO ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÃO LTDA
OBJETO: Contratação de empresa para a constru-
ção de 01 UBS Unidade Básica de Saúde na Vila Maria, 
para a Secretaria Municipal de Planejamento e Serviços 
Urbanos, deste Município.
“DO PRAZO”: Prorrogando o prazo de vigência do 
contrato para 05/08/2018.
ASSINATURA: 27/03/2018.

SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRA-
TO Nº 006/2017 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2017 – Processo nº 
4689/2018
CONTRATADA: EDMA ALBERTON SCHIMITZ
OBJETO: Locação de um imóvel situado a Avenida 
Adhemar de Barros, 1554 – Vila Cruzeiro, nesta cidade 
de Capão Bonito, para uso e instalação do ITESP – Ins-
tituto de Terras do Estado de São Paulo ”José Gomes 
da Silva”, para a Secretaria Municipal de Administração 
e Finanças, deste Município.
“DO VALOR”: Acrescentando o valor de R$ 8.100,00 
(oito mil e cem reais) ao valor originário do contrato, 
perfazendo o valor de R$ 29.553,60(vinte e nove mil e 
quinhentos e cinqüenta e três reais e sessenta cen-
tavos).
“DO PRAZO”: Prorrogando o prazo de vigência do 
contrato para 31/12/2018.
ASSINATURA: 03/07/2018.

ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 009/2017 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2017 – Processo nº 
4776/2018
CONTRATADA: MARIA APARECIDA PEREIRA
OBJETO: Locação de um imóvel situado a Rua Ma-
rechal Deodoro, 375 – Centro, nesta cidade de Capão 
Bonito, que é destinado para uso e instalações do Am-
bulatório de Especialidades, para a Secretaria Municipal 

de Saúde, deste Município.
“DO VALOR”: Acrescentando o valor de R$ 3.500,00 
(três mil e quinhentos reais) ao valor originário do con-
trato, perfazendo o valor de R$ 54.500,00 (cinqüenta e 
quatro mil e quinhentos reais).
“DO PRAZO”: Prorrogando o prazo de vigência do 
contrato para 31/12/2018.
ASSINATURA: 29/06/2018.

ATA Nº: 023/2018
VIGÊNCIA: 15/06/2019
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 036/2018
PROCESSO Nº: 10129/2017
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS – Aquisição de óleo 
homologado pela NBR tipo 1º linha, óleo lubrificante, óleo 
hidráulico, fluído de freio e outros, para atendimento aos 
veículos da frota municipal, deste Município.

Detentora da Ata de Registro de Preços / Valor 
Máximo Registrado
FERRARINI COMERCIO DE PEÇAS PARA 
TRATORES LTDA - EPP / R$ 104.610,00
PAULO DURVAL MARTINS PEAIRO NETO ME / R$ 
105.336,00
MARCOS ANTONIO CHAVES EIRELI – EPP / R$ 
87.679,00
ALBERTO CAIO TAMBORRINO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO – EPP / R$ 116.397,25
GNG MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA / R$ 
36.072,00
PARTS LUB DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI / 
R$ 112.660,00
ELAINE CRISTINA CANDIDA DA SILVA / R$ 178.591,40

ATA Nº: 027/2018
VIGÊNCIA: 04/07/2019
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 042/2018
PROCESSO Nº: 3154/2018
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS – Contratação 
de empresa para fornecimento de Oxigênio Medicinal, 
Industrial e Gás Acetileno, para Secretaria Municipal de 
Agropecuária, Abastecimento, Obras e Meio Ambiente, 
deste Município.

Detentora da Ata de Registro de Preços / Valor 
Máximo Registrado
AIR EXPRESS GASES MEDICINAIS E INDUSTRIAIS 
LTDA / R$ 79.375,00

ATA Nº: 028/2018
VIGÊNCIA: 11/07/2019
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 043/2018
PROCESSO Nº: 3421/2018
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS – Contratação de 
empresa para prestação de serviços de Locação de 
Tendas e Lonas, para Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte e Turismo, deste Município.

Detentora da Ata de Registro de Preços / Valor 
Máximo Registrado
PRISCILA RIBEIRO DOS SANTOS DA SILVA / R$ 
157.700,00

Marco Antonio Citadini                                                                             
- Prefeito Municipal -

LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS


